SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 20106
Diário OficialExecutivo  3

instituída pela PORTARIA Nº 561, de 12 de maio de 2010,
publicada no D.O.E, de 19 de maio de 2010, a contar do dia 19
de junho de 2010.
II - Esta Portaria entra em vigor a contra de 19/06/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 830, DE 18 DE JUNHO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o constante nos autos do processo nº
312885/2009, que trata da instauração de Tomada de
Contas Especial para apurar a falta de prestação de contas
da Prefeitura de Novo Progresso, referente ao Convênio nº
106/2008, instaurada pela Portaria 562, de 12/05/2010, que
objetivou o repasse de recursos financeiros para as ações de
saúde a serem desenvolvidas no referido município.
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do Pará,
em seus artigos 115 a 121, referentes à fiscalização contábil,
financeira e orçamentária;
CONSIDERANDO as normas sobre a prestação de contas da
Administração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142; 160,
parágrafo único e 281 do Regimento Interno do Tribunal de
Contas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão de Tomada de
Contas Especial nos autos do Processo nº 115706/2010;
CONSIDERANDO o parecer da Assessoria Jurídica exarado nos
autos do processo em epígrafe.
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão
dos trabalhos da Comissão de Tomadas de Contas Especial,
instituída pela PORTARIA Nº 561, de 12 de maio de 2010,
publicada no D.O.E, de 18 de maio de 2010, a contar do dia 18
de junho de 2010.
II - Esta Portaria entra em vigor a contra de 18/06/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122893

Portaria: 31
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: ANDREA HELENA MARTINS AMARAL
Cargo: AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS
Matrícula Funcional: 572056361
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10305118726150000    0349002044          339033              1,440.00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122887

Portaria: 29
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: ROSEMARY LOPES BORGES
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 000000000000
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545340000    0103000000          339030              1,000.00
Observação: COMPRA DE MATERIAL DE CONSUMO PARA O
DEPARTAMENTO.
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122901

Portaria: 32
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: LAURO ANTONIO COSTA PANTOJA
Cargo: AGENTE DE SAÚDE
Matrícula Funcional: 000000000000
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10305118726150000    0149001804          339033              2,000.00
Observação: PASSAGEM FLUVIAL PARA ANAJÁS.
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122934

Portaria: 39
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: ANISS ABINADER
Cargo: ADMINISTRADOR
Matrícula Funcional: 51893061
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10128122147790000    0103000000          339039              500.00
Observação: DESPESA COM PESSOA JURÍDICA
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122917

Portaria: 39
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: ANISS ABINADER
Cargo: ADMINISTRADOR

Matrícula Funcional: 51893061
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10128122147790000    0103000000          339030              1,500.00
Observação: COMPRA DE MATERIAL DE CONSUMO.
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122985

Portaria: 66
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: PAULA CRISTINA FARIAS DE ALMEIDA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVA
Matrícula Funcional: 000000000000
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10301118626110000    0103000000          339030              1,500.00
Observação: COMPRA DE MATERIAL DE CONSUMO.
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122988

Portaria: 67
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: ELIZANGELA DE NAZARE SANTOS REIS
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 541951401
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10301118626110000    0103000000          339033              240.00
Observação: COMPRA DE PASSAGEM FLUVIAL
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122996

Portaria: 69
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: ADRIANA LOPES DO REMÉDIO
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 555901041
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10301118626110000    0149002559          339033              400.00
Observação: COMPRA DE PASSAGEM RODOVIARIA.
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122993

Portaria: 68
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: AUGUSTO MACIAS NETO
Cargo: 00000000000
Matrícula Funcional: 000000000000
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10305118726150000    0349001435          339033              200.00
Observação: COMPRA DE PASSAGEM FLUVIAL PARA CAMETÁ.
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122941

Portaria: 48
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: ANA LÚCIA DA SILVA FERREIRA
Cargo: ENFERMEIRA
Matrícula Funcional: 000000000000
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10305118726150000    0149001435          339033              250.00
Observação: COMPRA DE PASSAGEM FLUVIAL.
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122947

Portaria: 58
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: LEILA DO SOCORRO SALES CORREA
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Matrícula Funcional: 51548201
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10301118626110000    0333002351          339033              1,200.00
Observação: AUXILIAR NAS VISITAS TECNICAS AS
COMUNIDADES QUILOMBOLAS.
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122955

Portaria: 56
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: ARNALDO DA SILVA FAYAL
Cargo: MEDICO VETERINARIO
Matrícula Funcional: 2057778022
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10305118726150000    0349001804          339033              240.00
Observação: DESPESA COM PASSAGEM FLUVIAL PARA BREVES.
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122973

Portaria: 65
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: SELMA WANILDA SANTOS REGATEIRO
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 81418019
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10306121847730000    0349001934          339036              100.00
Observação: SERVIÇO PESSOA FISICA.
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122964

Portaria: 65
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: SELMA WANILDA SANTOS REGATEIRO
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 81418019
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10306121847730000    0349001934          339033              300.00
Observação: DESPESAS COM LOCOMOÇÃO.
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale
Termo Aditivo a Convênio

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122769
Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 22/06/2010
Valor: 0,00
Vigência: 23/06/2010 a 23/12/2010
Justificativa: A celebração deste Termo Aditivo decorre da
permissibilidade prevista na Cláusula Quinta do Convênio
07/08.
Objeto: Prorrogação de Vigência.
Convenio: 7/2008
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Ananindeua
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública -SESPA
Nome do Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122808

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 15/06/2010
Valor: 0,00
Vigência: 16/06/2010 a 16/09/2010
Justificativa: A celebração deste Termo Aditivo decorre da
permissibilidade prevista na Cláusula Sexta do Convênio
136/08.
Objeto: Prorrogação de Vigência.
Convenio: 136/2008
Partes:
Beneficiário ente Público: Sociedade Paraense de Pediatria
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública -SESPA
Nome do Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122872

Portaria: 25
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: YONAH LEDA VIEIRA FIGUEIRA
Cargo: NUTRICIONISTA
Matrícula Funcional: 000000000000
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10306121847730000    0349001934          339036              500.00
Observação: DESPESA COM EVENTO.
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122880

Portaria: 25
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: YONAH LEDA VIEIRA FIGUEIRA
Cargo: NUTRICIONISTA
Matrícula Funcional: 000000000000
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10306121847730000    0349001934          339039              500.00
Observação: DESPESAS COM EVENTO.
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122859

Portaria: 19
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: ROSANA SOZINHO FURTADO MARGALHO
Cargo: ENFERMEIRA
Matrícula Funcional: 000000000000
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10305118726150000    0149002177          339033              350.00
Observação: COMPRA DE PASSAGEM FLUVIAL.
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale